
BOLETIM Nº 10 - 5 DE MARÇO DE 2020 / 23

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

DECANIA

PORTARIA Nº 1579, DE 2 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre reti� cação de averbação do tempo de serviço de servidor(a).

A Decana do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cássia Curan Turci, 
no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Nomeação nº 6.171, 
de 04 de Julho de 2018, Publicada no D.O.U. 128 de 05/07/2018, amparada no 
artigo 9º, inciso II da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reti� car a averbação de tempo de serviço da servidora MÔNICA 
PEREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA, Siape 1932346, publicada no BUFRJ 
n° 52, de 27/12/2018, página 35. Onde se lê: “Perfazendo um total de 9.242 dias”, 
leia-se: “Perfazendo um total de 7.242”. Processo 23079.044980/2018-81

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

PORTARIA Nº 1603, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O Diretor do Observatório do Valongo da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Profº Helio Jaques Rocha-Pinto, no uso das atribuições 
de sua competência,

Autoriza o afastamento da sede da docente KARÍN MENÉNDEZ 
DELMESTRE, SIAPE 1892948, para participação e apresentação de trabalho 
no congresso “IAU Symposium 359: Galaxy Evolution and Feedback Across 
Diff erent Environments (GALFEED)” realizado no Dall’Onder Grande Hotel 
entre os dias 02 e 06 de março em Bento Gonçalves – RS.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 86, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela Portaria 
nº 237 de 09/01/2018, publicada no D.O.U, Edição 07, Seção 2, página 26 
de 10 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, 

Torna público o resultado do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL - 20 horas, Departamento - BAB 
- SETOR: GRAVURA, conforme Edital nº 25 de 31 de Janeiro de 2020 - Publicado 
no DOU nº 23 de 03 de Fevereiro de 2020, seção 03, página 76,77.

1º colocado: Roberto de Oliveira Meneghini
2º colocado: Daniel de Oliveira Guttmann Bicho

CENTRO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 2 DE MARÇO DE 2020

Nº 1628 - CARMEM CINYRA GADELHA PEREIRA, registro UFRJ nº 0152100, 
matrícula SIAPE n° 2211696, no cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotada na Escola de Comunicação, solicitou averbação em seus assenta-
mentos do tempo de serviço, conforme Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida em 10/07/2019 pelo Instituto Nacional do Seguro Social, 
no período de 16/07/1979 a 28/12/1980 e de 01/03/1982 a 01/04/1987, perfazendo 
um total de 2390 dias, ou seja, 6 anos, 6 meses e 20 dias. O referido tempo 
é computável para todos os � ns, de acordo com o Art. 100, da Lei 8.112/90. 
Processo nº 23079.215092/2019-31.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 505, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art 1º. Designar os servidores Rafael Esteves Frutuoso, como titular e Andreia 
Rangel, como sua suplente; André Luiz Souza Coelho, como titular e Júlia Ávila 
Franzoni como sua suplente; Luiz Eduardo Figueira, como titular e Phillipe Almeida, 
como seu suplente, João Marcelo Lima Assafi m como titular e Verônica Legassi, 
como sua suplente; Rodrigo Granizoli Garrido, como titular e Fabiana Barletta, 
como sua suplente, devidamente eleitos por seus pares, para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante da FND (NDE/FND).

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos, conforme Regulamento aprovado na 
E. Congregação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 22 de novembro de 2019.

INSTITUTO COPPEAD 
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 23079.1578, DE 2 DE MARÇO DE 2020.

Designa Comissão de Avaliação de Progressão Funcional

A Diretora do Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração 
- COPPEAD, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Elaine Maria Tavares 
Rodrigues, nomeada pela portaria nº 63, de 06 de janeiro de 2020, publicada no DOU 
nº 9, seção 2, de 14 de janeiro de 2020 e no BUFRJ nº 3, página 10, de 16 de janeiro 
de 2020, no uso das suas atribuições prevista no art. 42 do Regimento Geral da UFRJ, 

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da 
professora, MARIBEL CARVALHO SUAREZ, de Adjunto IV para Associado I, 
conforme aprovado em sessão do Conselho Deliberativo do COPPEAD, realizado 
no dia 19/02/2020, com a seguinte composição: 

Titulares:
• Prof. Kleber Fossati Figueiredo, Professor Titular, (COPPEAD)
• Prof. Pierre Ohayon, Professor Titular, (FACC)
• Profª Eliane Ribeiro Pereira, Professor Titular, (FACC)

Suplentes:
• Profª Denise Lima Fleck, Professor Titular, (COPPEAD)
• Profª Ana Carolina Pimentel Duarte da Fonseca, Professor Titular (FACC)

PORTARIA Nº 23079.1604, DE 2 DE MARÇO DE 2020.

Reti� ca o texto da Portaria nº 23079.13.818, de 11 de dezembro de 2019

A Diretora do Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração 
- COPPEAD, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Elaine Maria Tavares 
Rodrigues, nomeada pela portaria nº 63, de 06 de janeiro de 2020, publicada no 
DOU nº 9, seção 2, de 14 de janeiro de 2020 e no BUFRJ nº 3, página 10, de 16 
de janeiro de 2020, no uso das suas atribuições prevista no art. 42 do Regimento 
Geral da UFRJ, resolve:

Reti� car a Portaria nº 23079.13.818, de 11 de dezembro de 2019, publicada no 
BUFRJ nº 51, de 19 de dezembro de 2019, 

onde se lê: 
Titulares:

• Prof. Kleber Fossati Figueiredo, Professor Titular, (COPPEAD)
• Profª Dalia Maimon, Professor Titular, (IE)
• Profª Aracéli Cristina de S. Ferreira, Professor Titular, (FACC)

Suplentes:
• Profª Denise Lima Fleck, Professor Titular, (COPPEAD)
• Prof. Pierre Ohayon, Professor Titular, (FACC)

leia-se:
Titulares:

• Prof. Kleber Fossati Figueiredo, Professor Titular, (COPPEAD)
• Prof. Pierre Ohayon, Professor Titular, (FACC)
• Profª Eliane Ribeiro Pereira, Professor Titular, (FACC)

Suplentes:
• Profª Denise Lima Fleck, Professor Titular, (COPPEAD)
• Profª Ana Carolina Pimentel Duarte da Fonseca, Professor Titular (FACC)


